
Aktiviteter forår 2025! 
Eksempler fra kalenderen: 

Den 17 april viser gartner Nina Tindholm rundt i 
temahaverne i Valbyparken 
Der er desuden rundvisninger i Valbyparkens 
rosenhave, første onsdag i måneden, sommeren 
igennem. 
 
 

 
Den 5 juni holder Rosenposten og Rugosaroser 
åbne haver. 
Det er muligt at besøge Knud Pedersens store 
samling af pimpinellifolia hybrider og Erling 
Østergaards samling af rugosa hybrider 
 

 
 

Den 22 juni afholder Botanisk Haves Venner i 
Aarhus og Roser i Danmark Rosens Dag i 
Botanisk Have, Aarhus.  
 
Hold øje med kalenderen, der kommer flere 
aktiviteter til. 
 
 

Hold i øvrigt øje med hjemmesiden,  
Vi lægger publikationer fra bla. WFRS ud i takt med at vi modtager dem.  
Vi har netop modtaget et spændende nyhedsbrev omhandlende Mellem- og 
Østeuropa, en region vi ikke plejer at høre så meget fra. 
 
 

 

 

Nyhedsbrev nr. 1 - 2025 Roser i Danmark 

Forårets aktiviteter! 
Eksempler fra 

kalenderen, Nordisk 
Rosenweekend, 2025 

samt nyhedsbreve fra 
verden.  

Besøg vores hjemmeside: 
roseridanmark.dk 
 

 

Foto: Egon Krogsgaard 

https://www.roseridanmark.dk/regionalt-wfrs-nyhedsbrev-mellem-og-oesteuropa/
http://www.roseridanmark.dk/
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Besøg vores hjemmeside: roseridanmark.dk 

Der er Nordisk Rosenweekend, Island fra 8 august.  
Se det spændende program og tilmeldingsformular 
her  
 
 

 
 

 Birgit Brandenborg i Mariager har beriget os 
med flere artikler, bla om ’Guirlanderosen’ 
og ’Birgittarosen’.  
Find dem på forsiden eller vælg kategori artikel i 
menuen i højre side. 
 
  

 
Nyt fra projekt Kulturarvsroser: Gamle roser - 
måske fra din oldemors tid! 

Snart begynder roserne at blomstre og så er det tid 
at kigge efter fx gamle unavngivne haveroser og 
spændende ukendte/glemte roser i dit 
lokalområde. Vi vil meget gerne høre fra jer, hvis I 
har kendskab til sådanne roser.  

På vores hjemmeside ligger der 2 artikler om emnet. I artiklen: Gamle roser – 
måske fra din oldemors tid! beskriver vi, hvordan du kan indsende oplysninger om 
en rose til os. Send dine oplysninger til os på mailen kulturarv@roseridanmark.dk. 
Du kan også kontakte os via foreningens hjemmeside. 
 

Smid ikke dine gamle havebøger ud.  
GENBRUG ER SAGEN - også når det gælder 
havebøger.  
Det har vi erfaret i Roser I Danmark, hvor vi 
selvfølgelig har særlig interesse i bøger, der 
handler om roser. 
I 2024 fik mange medlemmer glæde af, at blive 
ejere af spændende bøger til en meget lille pris. 

GENBRUGSBOGHANDELEN er åben næste gang på ROSENS DAG - søndag den 22. 
juni i Botanisk Have i Aarhus - se annonceringen om dagen. 

Vi mangler altid flere emner på vores stand, så udvalget kan forblive stort. 
Hvis du har bøger du vil donere, og på den måde støtte foreningen, kan du kontakte 
os på: genbrug@roseridanmark.dk 

 

  

http://www.roseridanmark.dk/
https://gardurinn.is/da/nordisk-rosenhelg/
https://www.roseridanmark.dk/gamle-roser-maaske-fra-din-oldemors-tid/
https://www.roseridanmark.dk/gamle-roser-maaske-fra-din-oldemors-tid/
mailto:kulturarv@roseridanmark.dk
mailto:genbrug@roseridanmark.dk
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Besøg vores hjemmeside: roseridanmark.dk 

Årets rose 2025 - Danmark og 
Island. 
Tekst og foto: Nina Tindholm 
R. Farreri persetosa eller R. elegantula ‘persetosa’ også kaldet Threepenny-bit rose, 
er en vildrose fra det nordvestlige Kina.  
Den er fundet i en højde af 1300-2800 m. i provinsen Ganzu, og sydfor i Sichuan. 
Den er først fundet af E. H. Wilson i 1908 og derefter fundet 
af Reginal Farrer i 1913, og bragt til England.  

Farrer sendte nogle af disse frøplanter til hans kollega E. A. 
Bowles, som introducerede rosen i 1915. Deraf navnet 
Farreri persetosa. 

De enkle roser er typisk for en vildrose, hvor naturlig 
selektion fremmer en enkel blomsterform. De få kronblade 
gør det nemt at blive bestøvet i forhold til, hvordan bierne 
nogle gange må kæmpe sig ind til midten gennem et væld af 
kronblade hos de fremavlede roser. 

Det må være en af de mindste roser, med en diameter på 2 cm. De små roser er 
violette og lyserøde, og sidder enkeltvis spredt jævnt på 
grenene. De har 5 kronblade og en gul midte. Perfekt til 
små vilde bier og andre bestøvere. Den bliver 1,60-200 
meter høj, og kan tåle ret så meget skygge. Den laver 
sjældent rodskud, så den bliver hvor den står. 

Bladene er små og findelte som bregner, og den bliver da 
også kaldt bregnerosen. Et blad er sammensat af 7, 9 eller 11 
små blade.  

Efteråret farver løvet lilla og rødt, og de små hyben er 
smukke ægformede og koralrøde. De nye skud er grønne, 

hvor de bliver brune efterhånden. Grenene som er lette og elegante, deraf navnet 
‘elegantula’, er dækket af børstetorn fra top til tå. 

Blomstringen starter med et stort 
flor sidst i maj/først i juni og varer 
cirka 1,5 måned. Derefter blomstrer 
den lidt hist og her indtil 
oktober/november. Rosen har en let 
duft.  

Her i Valbyparken står den i skygge det meste af dagen, vestvendt og mellem et 
mindre træ og den meget store Rosa pendulina Mount Everest. Men den er ligeglad 
med skygge, og får heller ingen sygdomme. Den blomstrer alligevel overdådigt og 
charmerende med sine bittesmå smukke roser. 

 

 

Rosa Farreri 
persetosa og ‘Hilda’ 

http://www.roseridanmark.dk/
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Besøg vores hjemmeside: roseridanmark.dk 

Text og foto Vilhjálmur Lúðvíksson: 
 

Som vanlig vælger Rosenklubbens styre en 
rose af islandsk opprindelse og i år blev en 
af Jóhann Pálssons roser 'Hilda' valgt. 
 'Hilda' er, ifølge Jóhanns beskrivelse i 
Haveselskabets Årsskrift 2005, resultatet af 
åben polination år 2000 af hans rugosarose 
'Hadda' antagelig med bestøvning fra 
nærliggende fjeldrose, Rosa pendulina.  

Jóhann samlede hyben af  'Hadda' om efteråret og fik sået frøene som spirede næste 
forår.  
Johann lagde mærke til at en af såplanterne var mærkbart anderledes end alle andre 
af søsterplanterne med løv som fjeldrose og ikke rugosa som kendetegnede alle de 
andre.  
Det vakte Jóhanns interesse og ved god omhu fik 
han rosen frem til blomstring allerede foråret 2004 
med store, røde fyldige, blomster med 
rugosakarakter. Om efteråret kommer der rigeligt 
med rødgule hyben med blandet form af 
fjeldrosens flaske og rugosarosens runde form.  

Rosen vokser kraftigt, op til  150-200 cm, blomstrer 
rigeligt om forsommeren, dufter behageligt og får 
masser farverige hyben sammen med med skønne 
efterårsfarver på løvet.  

'Hilda' er en af de roser Roseklubben har bidraget 
til den nordiske rosensamling. Den findes til salg 
hos Rosenposten i Danmark 

 

 

http://www.roseridanmark.dk/

